
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 145,846 142,990 2,856

1.지방교육자치단체이전수입 129,846 127,990 1,856

1.교육비특별회계전입금수입 129,846 127,990 1,856

1.교육비특별회계전입금 129,846 127,990 1,856

1.학교운영비전입금 129,846 127,990 1,856 학교기본운영비 : 129,846,000원 * 1교 = 129,846,000

2.기타이전수입 16,000 15,000 1,000

1.기타공공이전수입 16,000 15,000 1,000

1.기타공공지원금 16,000 15,000 1,000

1.기타공공지원금 16,000 15,000 1,000
섬진강댐주변지역 육영사업비 : 16,000,000원

*1교=
16,000,000

2.자체수입 200 11,937 -11,737

1.학부모부담수입 0 11,087 -11,087

1.수익자부담수입 0 11,087 -11,087

1.급식비 0 11,087 -11,087

1.급식비 0 10,545 -10,545

2.우유급식비 0 542 -542

2.행정활동수입 200 850 -650

1.기타행정활동수입 200 850 -650

1.이자수입 200 600 -400

1.이자수입 200 600 -400 이자 수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 0 250 -250

1.기타행정활동수입 0 250 -250

3.기타수입 8,000 8,000 0

1.전년도이월금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0 순세계잉여금 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

세입합계 154,046 162,927 -8,881

1이태성 2020년 02월 17일 11시 03분 49초 전라북도교육청 운암중학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,750 1,900 1,850

1.교직원 복지 및 역량강화 3,750 1,900 1,850

1.교직원연수 1,850 1,900 -50

1.자율연수 1,850 0 1,850

1.일반수용비 1,850 0 1,850 교직원 심폐소생술 교육 : 50,000원*1회= 50,000

교직원 성희롱 등 성교육연수 : 300,000원

*1회=
300,000

교직원 자율연수비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.교직원복지 1,900 0 1,900

1.동호회지원 900 0 900

1.교직원복지비 700 0 700 동호회운영 및 체험비 : 350,000원*2회= 700,000

2.일반업무추진비 200 0 200 다과비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.학교자치활성화 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 9,673 16,884 -7,211

1.급식 관리 0 11,087 -11,087

1.학교급식운영 0 11,087 -11,087

2.보건관리 5,708 3,277 2,431

1.학생및교직원보건안전관리 5,708 2,777 2,931

1.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*5회

=
50,000

2.학생건강검사 138 0 138

1.학생복지비 138 0 138 1학년 건강검사 : 40,000원*3명= 120,000

2,3학년 소변검사 : 1,500원*12명= 18,000

3.보건실운영 5,520 0 5,520

1.일반수용비 800 0 800 약품 구입 : 200,000원*2회 400,000

환경개선 소모품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 320 0 320 퀴즈 상품 구입 : 80,000원*4회= 320,000

3.교육운영비 400 0 400 보건교육 강사 수당 : 200,000원*2회= 400,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 4,000 0 4,000 체성분 분석기 구입 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

2.학교환경위생관리 0 500 -500

3.학생복지 3,965 2,520 1,445

1.학생복지운영 3,965 2,520 1,445

1.졸업앨범제작 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 졸업앨범제작 : 30,000원*6권= 180,000

2.학생교과서구입 1,785 0 1,785

1.교육운영비 1,785 0 1,785 교과서구입 : 1,785,000원*1교= 1,785,000

3.학교소식지발간 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학교소식지 발간료 : 20,000원*100부= 2,000,000

3.기본적 교육활동 46,931 44,734 2,197

1.교과 활동 14,892 17,802 -2,910

1.교과활동지원 4,140 7,350 -3,210

1.교사용교과서(지도서)구입 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교사용 지도서 구입 : 50,000원*12교과= 600,000

2.기초학력지도 3,540 0 3,540

1.운영수당 3,240 0 3,240 강사수당 : 30,000원*108시간= 3,240,000

2.교육운영비 300 0 300 간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

2.국어교과활동 1,600 1,400 200

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 상품구입비 : 20,000원*4명*5회= 400,000

2.학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200 수업 및 학습용품 : 40,000원*15명*2회= 1,200,000

3.사회교과활동 600 450 150

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학습용품 및 활동비 : 200,000원*3회= 600,000

4.수학교과활동 850 800 50

1.교과운영 400 0 400
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 0 400 교구구입및교과활동비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학습준비물지원 450 0 450

1.학습준비물 450 0 450 수업및학습용품 : 10,000원*15명*3회= 450,000

5.과학교과활동 2,702 2,702 0

1.교과운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 과학교구구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

실험실습재료구입 : 200,000원*3학급= 600,000

2.학습준비물지원 102 0 102

1.교육운영비 102 0 102 과학소년 : 8,500원*12회= 102,000

6.체육교과활동 3,100 3,300 -200

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.학습준비물지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교사 피복구입 : 200,000원*2회= 400,000

신입생체육복 : 125,000원*4벌= 500,000

3.대회 출전비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 물품구입 및 출전비 : 200,000원*1회= 200,000

7.외국어교과활동 1,000 900 100

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육용소모품구입 : 50,000원*2종= 100,000

영어대회운영용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 수업 및 학습용품 : 30,000원*20종= 600,000

8.선택교과활동 900 900 0

1.기술,가정교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 실습 재료 구입 : 150,000원*3학년*2회= 900,000

2.창의적 체험활동 23,849 20,924 2,925

1.자율활동 5,299 5,234 65
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 운영비 및 간식비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학급교육활동경비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.과학경연대회 299 0 299

1.교육운영비 299 0 299 행사용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

대회출전경비 : 11,000원*4명= 44,000

시상품 : 5,000원*11장= 55,000

4.국사봉축제 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 상품구입 : 15,000원*20종= 300,000

행사용품구입 : 20,000원*30종= 600,000

5.인성교육활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생체험활동 : 600,000원*2회= 1,200,000

동아리활동 : 80,000원*10회= 800,000

2.현장체험학습활동 17,200 14,290 2,910

1.수학여행 13,008 0 13,008

1.교육운영비 13,008 0 13,008 간식비 : 3,000원*27명*3일= 243,000

차량임차료 : 700,000원*1대*3일= 2,100,000

안내료 : 15,000원*27명= 405,000

입장및 체험료 : 130,000원*27명= 3,510,000

숙식비 : 100,000원*27명= 2,700,000

식사비 : 135,000원*27명= 3,645,000

여행자보험 : 5,000원*27명= 135,000

현지 경비 : 10,000원*27명= 270,000

2.현장학습 2,992 0 2,992

1.교육운영비 2,992 0 2,992 문화체험학습비 : 2,992,000원*1회= 2,992,000

3.사제동행 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 차량비 및 체험비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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전년도

예산액
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3.동아리활동 150 200 -50

1.동아리활동 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 학생동아리활동지원 : 10,000원*15명= 150,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
진로직업체험 활동비 : 20,000원*20명*3회

=
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 8,190 6,008 2,182

1.자유학기(년)제활동 8,190 6,008 2,182

1.진로탐색활동 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 진로체험운영비 : 70,000원*4명*10회= 2,800,000

2.주제선택활동 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 재료비 : 45,000원*3명*4종= 540,000

3.동아리활동 4,020 0 4,020

1.운영수당 2,520 0 2,520 강사비 : 42,000원*4시간*15주= 2,520,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 재료비 : 50,000원*3명*10종= 1,500,000

4.교과활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 재료비 : 50,000원*10종= 500,000

5.자유학기제운영협의회 330 0 330

1.일반업무추진비 330 0 330 다과비 : 15,000원*11명*2회= 330,000

4.선택적 교육활동 6,600 8,570 -1,970

1.방과후학교 운영 1,000 4,470 -3,470

1.방과후학교운영 1,000 4,470 -3,470

1.특기적성교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 재료 구입 및 간식비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.다문화교육운영 1,500 0 1,500

1.다문화교육프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000
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다문화교육 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서 구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.도서관운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 도서실 소모품 구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

5.교육활동 지원 22,470 26,640 -4,170

1.교무업무 운영 5,670 8,470 -2,800

1.교무학사운영 5,670 8,470 -2,800

1.교무학사운영 810 0 810

1.교육운영비 710 0 710 교무수첩구입 : 15,000원*10명= 150,000

현수막제작 : 70,000원*8장= 560,000

2.일반업무추진비 100 0 100 교육과정설명회다과 : 20,000원*5종= 100,000

2.입학식 및 졸업식 650 0 650

1.교육운영비 550 0 550 상품구입 : 30,000원*5종= 150,000

상장용지구입 : 1,000원*100장= 100,000

운영물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.일반업무추진비 100 0 100 졸업식행사다과 : 20,000원*5종= 100,000

3.교육과정평가 3,710 0 3,710

1.일반수용비 1,400 0 1,400 워크숍 차량비 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

2.여비 750 0 750 워크숍 숙박비 : 50,000원*15명*1일= 750,000

3.교육운영비 360 0 360 학생평가 시상품 : 80,000원*2회= 160,000

학생평가물품 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 1,200 0 1,200 워크숍 식비 : 20,000원*15명*3식= 900,000

워크숍 다과비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

4.환경정리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 청소용품구입 : 500,000원*1회= 500,000
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2.학습지원실 운영 10,300 7,460 2,840

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
방송실 부품 구입 및 수리 : 150,000원*2

회=
300,000

2.정보화실운영 10,000 7,160 2,840

1.학교정보화지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
컴퓨터 등 사무기기 유지관리비 : 125,000

원*4종*10월=
5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
컴퓨터 프린터 등 비품 구입 : 1,000,000

원*5종=
5,000,000

3.교육여건 개선 5,300 6,650 -1,350

1.교육환경개선 5,300 6,650 -1,350

1.책·걸상구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 책걸상구입 : 100,000원*10조= 1,000,000

2.PC구입 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300 컴퓨터구입 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

3.교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 환경개선물품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.생활지도운영 1,200 4,060 -2,860

1.학생생활상담지도 700 2,800 -2,100

1.학생생활지도 운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.상담실운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교폭력예방 0 360 -360

3.학생안전교육 500 900 -400

1.안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 차량비 및 체험비 : 500,000원*1회= 500,000

6.학교 일반운영 64,111 63,199 912

1.시설 장비 유지 41,690 38,689 3,001
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1.학교시설장비유지 41,690 38,689 3,001

1.공공요금및제세공과금 20,200 0 20,200

1.전기요금 15,000 0 15,000 전기요금 : 2,500,000원*6월= 15,000,000

2.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도요금 : 300,000원*6월= 1,800,000

3.기타공공요금 3,400 0 3,400 우편요금 : 2,000원*50장= 100,000

전화요금 : 150,000원*6월= 900,000

인터넷통신비 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.연료비 190 0 190

1.연료비 190 0 190 냉난방용기기유류비 : 950원*200리터= 190,000

3.시설관리용역 7,180 0 7,180

1.일반수용비 7,180 0 7,180 소방시설관리용역비 : 160,000원*6월= 960,000

전기안전점검용역비 : 180,000원*6월= 1,080,000

3종시설물 안전점검 용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

정수기유지관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

공기정화장치유지관리용역비 : 50,000원*3

대*10월=
1,500,000

오수처리시설관리용역비 : 150,000원*6월= 900,000

위생소독관리용역비 : 180,000원*3회= 540,000

4.시설일반관리 11,100 0 11,100

1.일반수용비 10,500 0 10,500 시설소모품구입비 : 250,000원*6회= 1,500,000

냉난방기청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

소규모수선비 : 700,000원*10회= 7,000,000

수목관리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 600 0 600 시설관리기계구입비 : 300,000원*2대= 600,000

5.화장실관리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 비데필터교환및청소 : 50,000원*6대= 300,000

화장실소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

6.체육관관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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7.당직관리 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 무인기계경비용역료 : 220,000원*6월= 1,320,000

2.학교운영 협력 1,360 2,440 -1,080

1.학교운영위원회운영 300 800 -500

1.학교운영위원회운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 다과 및 식사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학부모협력 1,060 1,640 -580

1.학부모교육 1,060 0 1,060

1.일반수용비 900 0 900 행사용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

2.여비 160 0 160 여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.학교기관 운영 21,061 22,070 -1,009

1.부서기본운영 20,670 22,070 -1,400

1.교장실운영 5,020 0 5,020

1.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

2.일반업무추진비 2,170 0 2,170 접대용 다과 및 식사 : 100,000원*5회= 500,000

기관장격려비 : 100,000원*3회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원 간담회 : 280,000원*4회= 1,120,000

3.직책급업무수행경비 2,250 0 2,250 직책급업무추진비 : 375,000원*6개월= 2,250,000

2.행정실운영 10,890 0 10,890

1.일반수용비 4,180 0 4,180 사무용품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

도서구입 : 20,000원*15종= 300,000

간행물구독료 : 12,500원*2종*6월= 150,000

복사용지구입 : 20,000원*20상자= 400,000

프린터토너 등 구입 : 100,000원*5종= 500,000

각종수수료 : 20,000원*12월= 240,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000
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복사기임차료 : 240,000원*6월= 1,440,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 4,000 0 4,000 관내외출장여비 : 20,000원*5명*40회= 4,000,000

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

5.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 사무기기 및 집기구입 : 400,000원*5종= 2,000,000

3.교무부운영 4,760 0 4,760

1.일반수용비 600 0 600 사무용품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

2.여비 4,000 0 4,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*20회= 4,000,000

3.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.행정지원인력운용 391 0 391

1.일용인부인건비 391 0 391

1.기간제직원인건비 391 0 391 일용인부인건비 : 78,020원*5명= 391,000

7.학교 재무활동 511 1,000 -489

1.예비비 511 1,000 -489

1.예비비 511 1,000 -489

1.예비비 511 0 511

1.예비비 511 0 511 예비비 : 511,000원*1교= 511,000

세출합계 154,046 162,927 -8,881
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